us, vt patet. Minor probatur ex his, quæ
 oentur, & docent DD. in *l. digna vox de le-*
bus, cum quærunr, an Princeps ligetur suis
 sibus? & concludunt, non ligari vi coer-
 na, sed benè vi directiua, in specie de Epi-
 copo, quòd non possit excommunicare
 plùm, nec incidat in casus sibi referuatos.
240 *2do in praxi Episcopali cap. 5. num. 25. &*
infra cum de casibus referuatis latè Auila
c. 3. disp. 2. vers. sequitur secundo.

Ampliatur hæc doctrina, vt neque possit
 s ferre sententiam censuræ in suum sub-
 itum, quando ferret illam in propria cau-
 robat, non solum ex eo quia, nemo de-
 in propria causa iudicare, vt habetur in
pro, & nigro ff. nemo in sua causa iudicat, sed
 am, quia vt quis ritè ferat sententiam, de-
 agere causam inter subditos, & licèt in
 causa, vnus sit subditus, tamen ipse ferens
 entiam non est sibi ipsi subditus. Ita *Sua-*
loco supracitato, qui benè id limitat, quã-
 o Prælatus ferret cēsuram nō per modum
 icii, sed per modum defensionis, seu ad
 seruationem suorum iurium, & nos etiã
 imus *sup. n. 1 29. & infra dicem⁹ cū q̄rimus*
 noc casu sit necessaria, quòd monitio præ-
 at, & tradit *Gregorius in can. inter quare-*
3. q. 4. vbi glos. Extende etiam in eo, qui
 bet mādatum excommunicandi omnes
 entes beneficium, & non soluunt procu-
 onem, quia si proferret dictam sententiã
 omunicationis in non soluētes, vt supra
 lam nō incidit ipse delegatus, si non sol-
 it procurationem. Ita *Sayrus lib. 1. cap. 23.*
finem. Limita tamen in iudice proferente
 ulem sententiam contra eum, qui ante ip-
 deliquit, seu in iudicio, quod vulgo di-
 r apud practicos, fecit notorium, de qua
 itè *Ioannes Iacobus Laurentius tract. de in-*
suspecto cap. 11. vbi quòd iudex ecclesia-
 cus pro iniuria sibi notoriè illata, appel-
 one, seu recusatione non obstante, possit
 riantem excommunicare, quia tunc po-
 vt exequutor iuris, quàm vt iudex proce-
 . Quòd etiã neque Vicarius possit esse iu-
 n causa sui Episcopi, nec etiam ecclesiæ
 pscopi, probat *Sbrozzius lib. 3. de offic.*
vij quæst. 137. vbi quæst. sequenti quærit
 è contrariò Episcopus cognoscere possit
 ausa sui Vicarij.

Objicies, potest quis sibi ipsi concedere in-
 entia, & quis consequitur indulgentiam
 oncessam, faciendo opera iniuncta pro
 d illam consequendam, ergò etiam po-
 ga se ipsum ferre sententiam censuræ.
 sequentia probatur, quia vtraque pote-
 ctat ad potestatem Ecclesiasticæ iurif-
 is. Respondetur adesse magnam dif-
 tiam inter potestatem concedendi in-
 tias, & censuras ferendi. Nam potestas
 endi indulgentias simpliciter spectat

ad potestatem iurisdictionis, & sic non
 requirit iurisdictionem coerciuam, sicut re-
 quirat potestas ferendi censuras, quæ potestas
 iurisdictionis coerciuæ, vt dixi, non potest
 exerceri, nisi erga subitum, ita *D. Thomas in*
4. disp. 18. q. 2. ar. 3. Alterius lib. 3. disp. 10. c. 5.
vers. sed occurrat. Scio, *Durandum, & Siluest.*
verbo indulgentia nu. 3. docere, quòd conce-
 246 dere indulgentias non sit actus iurisdictionis,
 nis, sed mera dispensatio thesauri ecclesiæ
 pro soluendis pænis, tamen in contrarium est
 pro communis opinio, vt supponimus ex nostro
tractatu de iubileo, quod scilicet sit actus iurisdic-
 tionis, & sic spectet ad potestatem iurisdic-
 tionis fauorabilis, non autem punitiuæ, &
 coerciuæ, videte *Alterium suprac. loco.*

247 Objicies secundo, in Capitulo Prouincia-
 li religiosorum, vel Generali, si feratur sentē-
 tia excommunicationis contra religiosos, ali-
 quid committentes, vel omittentes, certum
 est, illam incurrere illos religiosos, qui inter-
 fuerunt capitulo generali, si commiserint, vel
 omiserint id tale prohibitum, ergo potest
 quis ferre censuram in se ipsum. Responde-
 tur, potestatem ferendi censuras competere
 illis de congregatione, vel collegio, non vt sin-
 gulis, sed vt vniuersis, & sic vt personæ fictæ,
 ideo singuli, & particulares personæ, obligā-
 tur decretis, & censuris latis in dicto colle-
 gio, & capitulo, quòd non solum est verum
 post Capitulum, siuè Prouinciale, siuè Gene-
 rale completū; sed etiam durante ipso capi-
 tulo, vnde potest Capitulum, excommunica-
 tionem, vel aliam censuram ferre contra ca-
 pitulares, qui ostendunt schædulas. Ita *Suar.*
cū. scilicet. 4. nu. 6. tangit *Lezana par. summa qq.*
Regul. c. 12. sub nu. 6.

248 Ex quibus inferitur, Episcopum, & quem-
 cunque Prælatum non incurrere excommu-
 nicationem à se latam contra furantes, luden-
 249 tes, & c. si ipse furetur, vel ludat, cū in gene-
 rali sermone non intelligatur persona loquē-
 tis: ita post *Hosbientem, & Felinum, Siluester*
excommunicatio 1. num. 8. Nau. cap. 27. num. 6.
Soto in 4. disp. 22. q. 2. ar. 2. Floronus de casibus
referuatis p. 1. cap. 3. §. 1. nu. 7. Alzedus in sua
sua praxi Episcopali c. 5. nu. 125. Dixi ase latã.
 Primo, quia est certum, quòd si tantum ipse
 250 fuerit denunciator dictæ excommunicationis,
 quæ ferebatur iam per Summum Ponti-
 ficem, vel Metropolitanum, illam excommu-
 nicationē ludēdo, vel furando, eū incurrere
Nau. loco suprac. Sayrus lib. 1. de censuris cap. 5
sub nu. 22. & lib. 3. clauis Regia cap. 4. num. 7.
Bonacina disp. 1. q. 1. pun. 4. num. 13. Secundo,
 251 quia aliqui concedunt, talem Episcopum,
 ludentem, vel furantem cum aliis, incurrere
 non solum excommunicationem minorem,
 sed et excommunicationē maiorem latam à
 iure contra communicantes cum excommu-
 nicato in crimine criminoso: ita de excom-
 mu,

251 municatione minori, quòd ſcilicèt eam incurrat Prælatus communicando etiam cum excommunicato à ſeiſpo *Sayrus lib. 2. de cenſuris cap. 15. nu. 19.* teſtatur de communi, *Auila p. 2. cap. 6. diſp. 9. dub. 1.* Et de excommunicatione maiori ratione communicationis in crimine criminoſo *Sayrus ſupr. citato nu. 19. Alterius lib. 3. diſp. 10. cap. 5. verſ. ad hanc obſervationem, in fine.* Cuius opinionis veritatē, nō curo hic via diſputationis, inquirere, cū id raro, vel n inquam poſſit contingere in fa-

253 cto, tum quia ad hoc, vt Episcopuſ incurret dictas excommunicationes non ſolum requiritur, vt qui cū eo luſerit, aliàs luſiſſet, per quem ludam iam incurriſſet excōmunicationē; ſed etiam quòd de tali excommunicatione talis fuerit denunciatus, vt de excōmunicatione minori, eſt certum *ex infra dicendis recoll. ſequenti,* & de excommunicatione maiori ob communicationem in crimine criminoſo etiam, vt ibidē quoque probabimus, & pro nunc videre poteritis, *Auila 2. par. c. 6. diſp. 10. dub. 3.* Tum etiam quia & ſi *Sayrus lib. 1. Clauſis Regis cap. 4. ſub. num. 57. Alterius loco ſupr. Graff. par. 1. deciſ. lib. 2. cap. 96. n. 15. & noſter P. Naldus verbo excommunicatione.*

254 10. Eius ſint opinionis, quòd ludentes cum dicto Prælato, qui tulit dictam excommunicationem, illam incurrant, quia vt ipſi aiūt

255 non eſt abſurdum, quòd in actu indiuiduo, & inſeparabili vnus peccet, & alius non, vnus puniatur, & alius non, tñ eā opinionē nunquā mihi perſuadere potui, ex eo, quia, vt poſt *Panormitanum,* dixi *ſupra ſub num. 248.* ad incur-

256 rendam cenſuram non ſufficit ſi quis cōmitat id, quod prohibītū ſub ea pēna reperitur, ſed ēt requiritur, quòd fuerit intentio, & volūtas, illam ferentis, comprehendere cum in-

257 dicta cenſura, cūm excommunicatione totū robur ſuum accipiat ex voluntate excommunicantis *cap. cum voluntate de ſententia excommunicationis,* & notat *Sayrus lib. 1. de cenſuris cap. 16. nu. 7. Lazarus de monitoriis ſeſ. 2. q. 2. num. 3. Riccius p. 1. praxis deciſ. 276.* ſed nullo

258 modo poteſt præſumi, quòd Prælatus ferendo ſimilem excommunicationem, voluerit comprehendere ſecum ludentem, quia etiā

259 nemo præſumi debet velle ſe iniicere in periculum peccandi eo caſu, in quo nullum poteſt eſſe peccatum, ergo. Quòd Prælatus volendo comprehendere ſecum ludentem, vellet etiam ſe iniicere in periculum peccandi ob cooperationem peccati ſecum ludentis, & incurrendi excommunicationem, vel minorē, vel ēt maioris rōne cōmunicationis in crimine criminoſo, patet ex ſupra relatis opinionibus, & magis patebit *infra recoll. ſeq.*

Accedat quòd *Sayrus cit. lib. 3. clauſis Regia cap. 4. num. 6.* ſubdit, hoc debere intelligi, vbi Episcopuſ ſimpliciter ludit, non autem quando tolleret, aut effectum ſuz excommunica-

tionis ſuſpenderet, quod ſupponimus, poſſe eum facere, ante quam quis incurrat excommunicationem, ſua voluntate, vt dixi, ſcil. declarando, nolle eum in illa comprehendere, ſed eò ipſo, quòd dictus Episcopuſ ludit cum alio, dico ego, cenſeri debet, illum voluiſſe tollere, & ſuſpendere dictum effectum, ſeu obligationem ſuz ſententiæ, ergò; quod gauiſus ſum poſtea reperit apud *Barboſam allegatione 93. de officio, & poteſtate Episcopuſ nu. 27.* qui refert *num. ſequenti.* ſic etiam docuiſſe *Riccium par. 1. praxis ref. 162.* Quod etiam confirmare poſſum ex duabus doctrinis; prima eſt *Suar. lib. 6. de legibus cap. nu. 8. & ſequentibus,* vbi ſupponit, vt certum, quòd

261 Episcopuſ poſſit diſpētare in lege ſua etiam ſynodali, de qua re *Barboſa alleg. 34. de poteſt. Episcopuſ, Alterius lib. 3. diſp. 10. cap. 5. verſ. Ad. cap. Placuit in fine,* Secunda eſt *Sayri ſupr. 262 num. 8. ad finem,* vbi firmat, Episcopuſm contrahentem cum aliquo contra ſuum ſtatutū, cenſere illi concedere licentiam, ſi igitur ludens cum ipſo Episcopuſ non incurrit cenſuram, ergo neque ipſe Episcopuſ incurrit aliquā aliā ex cōmunicationē ludēdo cum eo.

Nota hac occasione *S. Congreg. declarat apud Gauantum in Manuali Episcoporum verbo excommunicatione num. 37.* non debere Episcopuſm ferre excommunicationem contra ludentes, vel ludere ſpectantes. vndē aliquibus in Diçeſibus vidi impoſitam ſuſpentionem contra clericos ludentes, vel ludere ſpectantes.

Quòd ēt ludens cū ipſo Episcopuſ nō incurrat caſum reſeruatū de ludente certo ludo infra cum de caſibus reſeruatū, quidquid dicat *Floronus p. 1. e. 3. nu. 1. ad finem.*

Secundo eſt certum, quòd neque ſubdituſ dicitur alteri, qui illi eſt equalis in iuriſdictione, ita vt poſſit ab eo ſententia cenſuræ ligari, ratio eſt clara, nam iſta duo ſunt contradictoria, quòd quis ſit æqualis, & quòd ſit ſubdituſ in hac materia iuriſdictionis, iuxta

266 regulam vulgatam; pat in parem nō habet imperium *cap. innotuit de elec. cum concordantibus,* Dixi. ab eo cenſura legari, quia non prohibetur aliquis denunciare cenſuram cōtra equalem, ac etiam ſuperiorem ex commiſſione illius, qui eſt ſuperior reſpectu vtriuſque *Auila par. 2. cap. 3. diſp. 1. dub. 7. cōcluſ. 1.*

Ex quo ſequitur, ſuppoſito, poſſe Episcopuſm

268 conſtituere plures Vicarios generales, vt per *Sbrozzium de officio Vicarij lib. 1. q. 50.* vbi idem dicit de Capitulo ſede vacante, & Vicarijs foraneis, qui ibidem *queſt. 61.* ſubdit, hoc

269 caſu ſemper quēlibet ex dictis Vicarijs poſſe procedere ſeparatim, cūm etſi ſint conſtituti inſolidum, tamē non per hoc deſinant, quin non ſint Ordinarij, quod etiā declarat eum probabiliori opinione, procedere in Vicarijs

caris generalibus, vt supra constitutis in solidum, non autem in Vicarijs foraneis, & q. 62. declarat, pluribus Vicarijs Generalibus creatis, quis præferendus alteri, itē vnū ex istis Vicarijs, non posse excommunicare alium Vicarium Generalem, quando ambo sunt constituti in solidum, quia faciunt etiam vnum tribunal, sicut faciunt cum Episcopo, vt per eundem *Sbrozzium ibid. lib. 3. cap. 16. num. 5.* vt etiam de duobus Prælati habentibus æqualem iurisdictionem in eod. loco, docet *Alterius lib. 3. disp. 10. cap. 1. vers. pro solutione.* Dixi Generalem, quia poterit excommunicare Vicarium foraneum, cum sit illi subditus idem *Sbrozzius lib. 2. q. 62. nu. 5.*

Sequitur secundo eadem ratione, quam proxime tetigi neq; Episcopum posse excommunicare Vicarium, vel Vicarios generales in solidum à se constitutos, nam quò ad iurisdictionem, & illa, quæ ratione officij potest exercere, non dicitur subditus Episcopo, idèolum non potest punire, vt latè probat idem *Sbrozz. cit. lib. 3. q. 57.* Vndè quando Vicarius non vult obedire, puta vbi Episcopus aueraret ab eo aliquam causam, non potest eum excommunicare, sed benè poterit eum officio amouere, cum ad beneplacitum Episcopi duret eius officium, *Barbosa de officio, & potestate Episcopi alleg. 54. num. 170.* idem etiã dicendum de Vicario Capituli sede vacante *Riccium par. 3. praxis resol. 527. Barbosa citata allegatione 54. nu. 170.* Subdit *Sbrozz. cit. q. 57.* quòd tali casu, dictus Vicarius debet puniri ab Archiepiscopo, & clarius *lib. 2. q. 59. nu. 1. & 6. ibi, Vicarius quando peccaret in his, quæ sunt iurisdictionis poterit excommunicari ab Archiepiscopo,* sed hoc casu est etiam necessaria causa rationalis, vt infra suo loco.

Dixi, quòd Vicarius generalis non possit excommunicari ab Episcopo, vbi deliquit in materia iurisdictionis, quia secus est si delinqueret non vt Vicarius, sed vt persona priuata, vt per *Sbrozzium lib. 3. q. 57. num. 8.* ex qua doctrina infertur, dictum Vicarium incidere in censuram latam ab Episcopo contrãdentes, vel quid simile facientes, quia hæc pertinent ad rem priuatam, & non ad iurisdictionem, vt de casibus referuatis, dicemus infra suo loco. Notanter addidi *ly in rigore,* quia profitan ex coniecturata mente Episcopi ipse offret non incurrere, ac etiam, quia sæpe sæpius ipse Vicarius nomine Episcopi solet diueras sententias generales ferre, ac constitutiones synodales condere, vel ipse Episcopus est à remotis, idest vltra montes, *Barbosa de officio Episcopi allegat. 54. num. 58.* Coniectura autem magna, meo iudicio erit, quòd Vicarius non comprehēdatur in dictis legibus, si sit tributa ab Episcopo specialiter facultas absoluendi à dictis censuris, vel casibus referuatis ab Episcopo, & si aliqui velint, di-

ctã facultatē solum efficere, quòd ipse Vicarius, valeat absolui per confessarium à se electum, vt infra latius cum de casibus referuatis, dicam.

276 Sed quid de alio Episcopo commorante in alieno Episcopatu vtrius ratione delicti, quòd committit in isto Episcopatu, possit excommunicari, vel alia censura multari ab isto Episcopo, vel etiam ligetur illæ talis censuris latis ab isto per viam constitutionis præsupposito, quòd verba constitutionis possint ad ipsum Episcopum extendi, & ipse in eis comprehendendi possit, vt dicam infra sub *num. 286.* Ratio dubitandi pro affirmatiua, quòd scilicet iste Episcopus possit censura multari, & de facto ligetur censuris latis ab Episcopo Diæcesano, vel alio Prælato inferiori, est, quia licet isti sint æquales in dignitate, tamen non sunt æquales in iurisdictione in isto loco, sed iste est subditus illi ratione delicti vnde ita docuit *Abbas in cap. sanè et secundo de off. delegati, & cap. 1. de raptoribus in fine,* & probat latè *Alterius lib. 3. disp. 10. cap. 5. vers. 2 dicendum est,* vbi idem dicit de Archiepiscopo, qui tamen non sit suus Metropolitanus, esse communem hanc opinionem testatur post alios *Ioannes Iacob. Laurentius loc. infra.* Contrariam opinionem in vtroque casu, probat *Megalius par. 3. sua instit. peregrina lib. 1. cap. 3. nu. 30.* exemplificans in censura lata contra clericos ludentes certo ludo, quo exèplo etiam vtitur *Ioannes Iacobus Laurentius, loco infra citando,* ex eo, quòd semper ad incurrendam excommunicationem, vel aliam censuram siuè per sententiam particularem, siuè per sententiam generalem requiratur contumacia, & Episcopus, & si in alieno territorio delinquens, non potest esse contumax, cum sit exemptus à iurisdictione Episcopi. Idem videtur docere *Suarez lib. 3. de legibus cap. 33. sub num. 10.* vbi post relatam contrariam sententiam, subdit hæc verba. *Hoc autem procedit secundum ordinarium ius, & nisi persona ratione talis dignitatis sit exempta, nam hac ratione, vnus Episcopus non potest ab alio puniri.* Hanc sententiam post *Riccium p. 1. praxis resol. 211.* probat *Barbosa supracitata allegatione 93. num. 28.* in specie, quòd Episcopus, vel Archiepiscopus loquens cum monialibus in alieno Episcopatu, in quo lata est excommunicatio contra alloquentes cum monialibus non incurrat censuram, latam ibi, contrã alloquentes cum Monialibus *Graffius lib. 2. de quinque casibus cap. 5. num. 27. Riccius p. 2. praxis resol. 319.* qui *Graffius,* etiam loquitur de Cardinali, sequitur etiam hæc opinionem *Ioannes Iacobus de Laurentio in tract. de iudice suspecto c. 4. num. 34. ad finem,* quia, inquit, ex sacri Consilij Tridentini dispositione, solam Papam de Episcoporum criminibus cognoscere, & iudicare, vt in *sess. 24. cap. 5. de reform. paulè anti*

antè meminimus, illa attentè, prefatis circum-
 scriptis, quicumque, & qualitercumque delin-
 quant Episcopi, solum Papam de illorum crimi-
 nibus cognitionem habere, est omnino manifestum.
 quod est idem, ac si clarius diceret, ex quo sit
 in S. Concilio Trident. S. Pontifici reservata
 cognitio causarum criminalium maiorum
 Episcoporum, & causarum criminalium mi-
 norum cognitio ibid. referretur Cōc. Prouin-
 ciali (de qua re vide *Barbosam alleg. 112*) ipsi
 sunt exempti ab Ordinarijs locorum, & per
 consequens non fiunt subditi ratione delicti,
 quod habere locum etiam in Episcopis titu-
 277 laribus, non dubito, nam & ipsi eodem mo-
 do sunt exempti, & immediatè S. P. subiecti,
 cum verè sint Episcopi, vt latè probat *Alze-
 dus in sua Praxi Episcopali p. 1. c. 3. nu. 47. &
 p. 2. c. 1. nu. 4*. His tamen non obstantibus ma-
 ximè respectu secundæ partis quæ sit, an scilicet
 aliquis Episcopus ligetur censuris latis
 in eo Episcopatu, vbi reperitur habere domici-
 lium, quò ad forum exterius Contrarium
 278 reperio nuper declaratum à S. Congregatio-
 ne Concilij in illa Barenfi 20. Maij 1627.
 quam refert *Nouarius in sua summa Bullar.
 cum de elaujura, & accessu Regular: & c. post
 10. his verbis, Perillustris, ac Reuerendissime
 Domine, vti frater. Nomine amplitudinis tua
 petutum fuit ab Illustrissimis Patribus, Concilij
 Tridentini decreta interpretantibus, declarari
 an Prior Ecclesia Collegiata, & c. quamuis Epi-
 scopus, possit pro tuitione iurisdictionis Archie-
 piscopalis, in casibus à S. Rota Romana Audito-
 rio resolutis seruari seruandis excommunicari,
 & an eidem Priori permissum sit ad Monaste-
 rium Monialium istius Ciuitatis accedere, absq;
 amplitudinis tuae licentia, & absque eo, quòd in-
 eurrat in cēsuras in edicto desuper publicato cō-
 tentas. Sacra Congregatio licet censeret, Ampli-
 tudini tuae ligere Dominum Priorem Barensem,
 excommunicare auctoritate tua ordinaria, il-
 lumque edicto contraueniētem, pœnis in eo cō-
 tentis subiaccere, attamen tutius esse putauit,
 etiam Sanctissimo Domino Nostro annuente, vt
 Amplitudo tua tamquam sedis Apostolica dele-
 gata contra dictum Priorem in casibus supra ex-
 pressis procedas, & c.* De Episcopis, qui renun-
 279 ciauerunt loco, & dignitati, licet in rigore
 sint subditi Episcopi, vbi habent domiciliū,
 sicuti alij Ecclesiastici *c. ad supplicationem ex-
 tra de renunciatione*, non tamen potest Episco-
 pus Diocesanus eum deponere ob memoriā
 pristinae dignitatis, *Sayrus lib. 5. de censuris c.
 20. sub nu. 19.* de istorum materia vide *Alzedū
 supra cap. 5. num. 11. & seq.* Nota hac occasio-
 ne aliam declarationem relatam à *Barbosa in
 collect. Bullar. & decretorum verbo subcollecto-
 rum*, quæ cantat, vt sequitur *Subcollector
 est exemptus a iurisdictione Ordinarij, tamen
 si loquatur cum monialibus absque licentia, po-
 test excommunicari. Item potest Ordinarius de*

*eius delicto notorio capi facere informationem,
 ad effectum transmittendi illam suis superiori-
 bus in Hypporegien. 13. Maij 1628.*

Tertio est magis certum, quòd maior in-
 iurisdictione non est subditus habenti mi-
 norem iurisdictionem, nam iurisdictione de-
 scendit, & non ascendit *cap. debitum de ba-
 ptismo*, Ex quò sequitur primo, Papam non
 281 posse ligari censuris, quia nullum in terris
 habet superiorem *cap. nemo, cap. aliorum bo-
 minum cap. cuncta per mundum 9. q. 3. & abso-
 lutè est supra Concil. ita vt neque illius sen-
 tentiæ coercitiuæ se possit subijcere, quod do-
 282 gma tanquam de fide, optimè defendit *Bel-
 larm. lib. 2. de concilijs à cap. 14. nec obstat com-
 munis opinio, quæ docet, Papam ob peccatū
 hæresis posse deponi, nam respondetur id nō
 esse intelligēdum in sensu composito, quali
 283 quòd Papa remanens Papa possit à Conci-
 lio iudicari, sed benè in sensu diuiso, id est,
 quòd ille, qui erat Pontifex, à Deo tamen pri-
 uatus per manifestam heresim, per Conciliū
 depositus à Pontificatu declaretur, vt ex sen-
 tentia omnium Patrum, docet idem *Bellar-
 m. lib. 2. de Romano Pontifice c. 30.***

284 Amplia vt nec Papa possit alteri commit-
 tere facultatem, vt ipsum excommunicet, si-
 cuti enim nemo potest seipsum excommu-
 nicare, ita tanto magis Papa, *Aulla de censu-
 ris par. 2. cap. 3. disp. 2. dub. 7. vers. ex dictis se-
 quitur.*

285 Sequitur secundo, quòd Archiepiscopus
 Metropolitanus, in sui suffraganei Diœcesi
 delinquens, non potest ab ipso Episcopo suf-
 fraganeo puniri, ita *Baldus post Innocentium
 in c. cum inferior de maiestate, & obedientia*,
 cum alijs allegatis per *Ioannem Iacobum Lau-
 rentiam tract. de iudice suspecto cap. 4. num. 34.
 in principio*, & per consequens si ludat ibi,
 aut loquatur cum monialibus non incurrit
 censuras latas contra clericos certo ludo lu-
 dentes, vel loquentes cum monialibus, ita
 contra *Archidiaconum, Alterius lib. 3. disp. 10.
 cap. 5. vers. hoc posito*, vocans opinionem *Ar-
 ebidiaconi* taliam, *Grassius sit. lib. 2. de casibus
 reseruatis cap. 5. nu. 27.* quia quando in sui suf-
 fraganei Diœcesi deliquit, infra terminos suæ
 iurisdictionis censetur delinquere.

Aduerte circa ea, quæ dixi supra, circa illā
 quæstionem, an Episcopus, qui reperitur in
 alieno Episcopatu incurrat censuras ibi latas
 per constitutiones, & c. Primò quòd ad hoc,
 vt Episcopus, vel Archiepiscopus in illis com-
 prendatur, debent esse verba cōstitutionis
 286 apta eum comprehendere, vnde non suffi-
 ceret si constitutio loqueretur de clericis simi-
 liciter, nam licet priuilegium concessum cle-
 ricis comprehendat omnes cuiuscumque di-
 gnitatis sint, aut ordinis, & etiam Episcopos,
 quia dictum verbum deriuatur à verbo gre-
 co *cleros*, quod significant electum ad Dei
 ser.

37 seruitium, tamen stricta significatione, & in materia odiosa non comprehenditur appellatione clericorum ipse Episcopus, nec existens in dignitate, nec etiam Canonicus Ecclesie Cathedralis, quia in eis est qualitas non reperta in alijs *Abb. in rub. de vita, & hon. cler. & in c. si quis de cohabit. cler. & mulieru.* idē dicerē si constitutio loqueretur de sacerdote, vt exemplificat *Alterius et. c. 5. vers. & die dū est,* quia Episcopus non dicitur sacerdos simpliciter, sed summus sacerdos, vt probat *Alzed. in sua praxi Episcopali lib. 1. cap. 9. num. 7.* qui etiam ibi *cap. prac. num. 42.* probet, Episcopatum iure diuino maiorem esse presbiteratu, sequitur, quod assertio vera sit, & si constitutio cantaret, de nullo presbitero. vnde constitutio debet loqui magis generaliter, ad hoc, vt illi comprehendantur, nempe addēdo hæc alia verba, *quosuis dignitate fuerant,* vel similia. Secundō aduerte, quod Episcopi, & Archiepiscopi, item etiā Cardinales licet secundum communem sententiam, ligentur excommunicatione generaliter lata in iure, non tamen ligantur suspensione, vel interdicto eodem modo generaliter in iure, seu per constitutiones Pontificias, *cap. quia periculosum, vbi glossa de sententia excommunicationis in 6. Alterius lib. 3. disp. 10. cap. 5. vers. sed quari potest, Vgolinus tab. 1. de censuris cap. 17. §. 6. nu. 10. & 12. Salas de regibus disp. 11. sess. 14. Auila par. 2. cap. 5. disp. 1. dub. 1. & p. 3. disp. 4. dub. 2. & par. 5. disp. 1. dub. 6. & disp. 9. dub. etiam 6. post Nau. cap. 27. num. 161. cum alijs allegatis per Barbosam de off. & potest. Episcopi alleg. III. in principio,* ubi ponit per extensum omnes suspensiones iuris, quas incurrere possunt ipsi Episcopi, vel Archiepiscopi. Affert rationem differentie, summus Pontifex noluit hoc priuilegium extendi, vt ostenderet, inquit ipse, gravitatem excommunicationis, quæ non fertur à iure, vel ab homine, nisi pro summo delicto, aduersus quod nemo mereatur se tueri clipeo alicuius priuilegij; ex qua rōne, ne quæ colligas, quod dicta opinio communis, habeat locum non solum in excommunicatione iure, sed etiam ab homine per sententiam generalem, licet non sit lata per S. Pontificē quia non esset consonū dictis à nobis *sup. n. 86.* hoc. n. casu excommunicationis ab homine, putamus, esse necessaria verba apta comprehendere dictas personas, quæ utique non sunt necessaria in constitutione Sum. Pontificis, & iure à SS. Pontificibus, procedente. An autem parā pari, & superior ab inferiori possit, ita se subijcere, vt ille istum possit censuris multare tangit *Reginaldus lib. 9. num. 144 ad finem,* qui respondet affirmatiuē, excipit tamen non solum Papam, sed etiam alios, qui sunt exempti non ratione personæ, sed status, vt ibi per eū.

Qui sint subditi, contra quos possit iudex ecclesiasticus ferre sententiam censuræ.

Cum in superiori quæsito conclusum fuit, neque seipsum, neque equalem, aut superiorem esse subditum, in quem possit iudex Ecclesiasticus ferre sententiam censuræ, sequitur, quod subditi ad hunc effectū sint omnes inferiores, qui vt etiam dixi eodē loco, possunt esse inferiores, vel ratione iurisdictionis, quia v. g. habent minorem iurisdictionem respectu alterius, vel ratione subiectionis simpliciter. Et quoniam inferiores ratione iurisdictionis dicuntur Suffraganei respectu Metropolitanī, vt habetur in *can. inferior dist. 21.* vbi quod suffraganei non possunt deponere suum Patriarcham. ideo quæro.

Quinam sint subditi respectu Metropolitanī, vt ab eo possint censuris affici.

In hac materia est prima difficultas, vttrum censura lata ab Archiepiscopo, vel alio Metropolitanō comprehendat suffraganeos, id est subditos Episcoporum suffraganeorum, vel tantum Diæcesanos suos? *Geminianus in cap. Romana de sententia excommunicationis in 6. & Couarr. in cap. alma §. 10. n. 3.* vbi testatur de communi. Respondent, distinguendo hoc modo, vel excommunicatio fertur per statutum, & comprehendit etiam suffraganeos, vel fertur per sententiam, & comprehendit tantum Diæcesanos. Contrarium autem, quod utroque modo lata censura non comprehendat suffraganeos, nisi statutum fuerit factum in Concilio Prouinciali, nam Archiepiscopus non habet iurisdictionem ordinariam in suffraganeos, nisi in casibus à iure expressis *cap. 1. de foro competentis in 6. vt per Quarantam verbo Archiepiscopi auctoritas num. 10.* Adde vel similibus *Praxis Archiep. Neap. cap. 71. num. 6.* hoc esse periculosum, asserere, post alios dixit *Barbosa par. 1. de pot. Episc. tit. 4. nu. 2.* qui bene post *Seacciam,* concludit, hodie non habere iurisdictionem erga ipsos, exceptis causis appellat: nisi etiam accedat consensus Episcoporum suffraganeorū, & in terminis notat *Auila par. 2. cap. 3. disp. 2. dub. 6.* sic etiam intellige *Reginaldum lib. 9. in Praxi nu. 143. ad finem* quando ait, quod Metropolitanus nequit excommunicare subditos suffraganei sui, quia in illos, exceptis quibusdam casibus, nullam habet potestatem, *concordat Megalius 3. p. lib. 1. c. 3. nu. 20.*

Secunda difficultas est, an Archiepiscopus vel eius Vicarius habeat iurisdictionem, in Vicarios, & officiales Episcoporum suffraganeorum, ita vt possit contra eos ferre sententiam censuræ? *Sbrozzius lib. 3. de officio Vicarij questione 59. numero quinto Bar-*

bofa sup. n. 19. Resp. præfatos in Vicariū suffraganei. posse exercere ecclesiasticam censurā, quādo peccaret in his, quæ sunt iurisdictionis, dāt exemplū, quando Vicarius impediret causam appellationis ad iptum Archiepiscopum delatam, vel vteretur iurisdictione Episcopi excommunicati, aut nō seruaret sedis Apostolicæ priuilegia, vel esset criminofus, & incorrigibilis. Adde si proferat sententiam per gratiam, vel sordes, si excommunicet sine scriptis, & absque trina monitione *Praxis Archiepisc. Neap. cap. 7. nu. 2.* Qui *Sbrozzius sup. nu. 1. vers. & idē.* expressè docet *ex text. in cap. Romana §. fin. & ibi DD. de foro competenti in 6.* non posse Archiepiscopum in illū exercere censuram, eo quia vocatus, quærelantibus coram se, respondere recuset, de quā re habetis declarationem, quam post *Campanilem retuli supra par. 2. recoll. 4. nu. 15* quod scilicet Archiepiscopus nō possit suspendere Episcopum suffraganem, nec citare eius Vicarium ad personaliter cōparendum, at eum declarare excommunicatum, & clarius apud *Barbosam de officio, & potestate Episcopi alleg. 54. nu. 183.* in vltima

294

295 impressione habetis, quod Metropolitanus potest multare Vicarium suffraganei censuris, ex eo, quod noluerit admittere appellationem ad eum legitime factā, vel alias spreuerit eius iurisdictionem, non autem ob præiudicium illatum parti.

Tertia difficultas est, an ipse Archiepiscopus possit censuram ferre contra ipsum Episcopum suffraganeum? *Auila loco suprac. cap. 4. disput. unica dub. 9.* respondet huic quæsitō. distinguendo, vel quærimus an Archiepiscopus possit excommunicare Episcopum pro crimine commisso, & non potest, quia vt supra dictum fuit, causæ criminales Episcoporum grauiores cognoscuntur à S. P. & leuiore à Concilio Prouinciali, & per consequens, dum Archiepiscopus non potest cognoscere de criminibus Episcopi, à fortiori non potest eum pro aliquo crimine, censura illum multare; vel quærimus vtrum possit Archiepiscopus per modum præcepti, Episcopū censuris punire, quando præcipit, vel prohibet, quod à iure, dicto Archiepiscopo cōceditur, & hoc modo potest Archiepiscopus, vt

297

supra, Episcopum excommunicare, suspendere, & interdicere, obseruando formam *e. 2. de off. delegati in 6.* nempe primo prohibendo ingressum Ecclesiæ, vel interdicens ei sacerdotale ministerium, deinde suspendendo ab officio, & vltimo loco excommunicando, vt post *Genuesem notat Barbosa suprac. n. 15.* qui subdit ex cod. *Genuesis;* primò quod talis forma debeat obseruari, etiam si Episcopus non sit consecratus, & tandem, quod hæc forma non est de substantia. Vnde si Episcopus, illa non seruata, excomuni caretur de facto,

erit validè excommunicatus, qui *Barbosa aliis allegatis subdit num. 2.* quod quando dicitur, 298 hodie Archiepiscopū posse cognoscere de causa ciuili Episcoporum cum suis subditis, intelligi debeat, vbi subditus conueniret Episcopum coram Archiepiscopo, secus si Episcopus conueniret suum subditum, quia non decet, vt conueniat eum coram Archiepiscopo. cum Archiepiscopus licet sit iudex omnium Episcoporum suæ prouinciæ in causis ciuilibus, tamen non est iudex subditorum Episcopi, ideoque hoc casu debet eligi arbitri iuris, & à sententia arbitratorum appellatur ad Papam. Quod Archiepiscopus ex se possit, vt

299

supra, excommunicare suos suffraganeos, qui in Cōcilio Prouinciali, volūt vsurpare iurisdictionem ipsius, *Auila loco suprac. in fine disput. vide etiam Megalium sup. nu. 17.*

300 Quarta difficultas, est de Vicario Archiepiscopi, vtrum ei liceat censuras ferre contra Episcopum suffraganeum, vel eius Vicarium, & quod ad primam partem de Episcopo. Respondetur, Vicarium Archiepiscopi id posse, in casibus in quibus potest Archiepiscopus censuras ferre contra Episcopum, sed absente Archiepiscopo à Prouincia non autem eo præsentē, nisi Episcopus non esset consecratus, quia tunc, etiam Archiepiscopo præsentē, posset eum excommunicare ita aliis citatis, *Barbosa loco supracitato nu. 15. laud Sbrozzius cit. lib. 2. de off. Vicarij cap. 58.* qui bene subdit *nu 8.* quod si de facto Vicarius Archiepiscopi suspenderet, interdiceret, vel excommunicaret Episcopum suffraganeum (intellige, vel præsentē Archiepiscopo in Prouincia, vel in casibus in quibus non debet) validam esse sententiam, licet ueniret ipse Vicarius puniendus. Ratio est, vt bene *Alterius lib. 3. disp. 2. cap. 1. vers. quarit glosa fol. mibi 330.* quia de iure Vicarius Archiepiscopi licet sit minor episcopo, ordine, tamē maior est iurisdictione, ratione Archiepiscopi, cuius vices gerit, vbi idem dicit de Vicario Capituli sede vacante. Contrarium dicas de Vicario

301

Episcopi si excommunicet Vicarium Archiepiscopi, vt contingit in facto de quodam Vicario, qui cum fuisset excommunicatus à Vicario Archiepiscopi, ex eo quod impediebat eius iurisdictionem, ipse Vicarius Episcopi præsumpsit excommunicare ipsum Vicarium Archiepiscopi ex eo, quod iniuste ipsum excommunicauerit, nam talis excommunicatio fuit declarata nulla, & fuit punitus dictus Vicarius, ratio est, quia inferior nequit ligare Superiorem, vt habetur in *can. inferior 55. cum seq. dict. 21. & cap. cum inferior de maior. & obed.*

An autem Archiepiscopus possit habere Vicariū in Diœcesi suffraganeorum pro recipiendis appellationibus? respondet *Quaranta verbo Archiepiscopi auctoritas sub num. 16.*

negativè, nisi id habeat ex consuetudine, & probatur in *cap. 1. de officio ordinarij in 6.* prosequitur *Sanchez lib. 3. opuscul. moral. c. unico dub. 29.* vbi quòd talis consuetudo sit in Archiepiscopatu Compostellano; nam eius Archiepiscopus tenet Vicarium foraneum in Diœcesi Salmatina, qui cognoscit de causis suffraganeorum suorum, in casibus appellationis, vel alijs sibi cõpetentibus, de quare habetis *decis. Rota Romana*, quam retuli supra *lib. nu. 168. & seq.* Non negant dicti Authores, vt etiam percipitur ex *d. textu c. 1.* posse Archiepiscopũ delegare causas, sibi per appellationem deuolutas, alicui personæ ecclesiasticæ existenti in Diœcesi suffraganei, alia circa hanc materiã videte apud *Quarantam, Genuesem, Megal. & Barbosam locis supra cit.*

Qui sint subditi respectu Diœcesani, vt possint ab eo censuris ligari.

Hic pro Diœcesano intelligo non solũ Episcopum, qui in odiosis propriè dicitur diœcesanus, seu venit eius appellatione, sed etiam alios Prælatos seculares habentes episcopalem iurisdictionem ad ferendas sententias respectu suorum subditorum, qui reperiuntur in eorum territorio, fauet *Panorminus in cap. Ioannes ex. de testam.* vbi pro materia fauorabili, vult, intelligi debere, quando agis pòderatur iurisdictione quàm officium, in casu nostro. Hoc posito respondetur quæsito, quòd quinque modis potest esse quis subditus Episcopo, vel alio Prælato ad effectũ quo supra.

Primo ratione domicilij vndè diœcesanus cuius propriè dicitur, qui in Diœcesi illius habitat, *glosa in cap. statutum §. cum verò in magna notula, de rescriptis in 6.* *Ioannes Montaigne in tract. de parlamentis 2. par. vers. vnde facta stabilitas sub num. 5.* Secundo ratione delicti. Tertio ratione cõtractus. Quarto ratione rei sitæ. Quinto ratione originis, *Megalus par. 3. sue in it. peregrina lib. 1. c. 9. num. 9.* *Reginaldus lib. 9. sue praxis fori pæntialis nu. 144.* qui addit sextum modum, nempe ratione voluntatis se subiiciendi, aliter iurisdictioni, de quo feci supra mentionem *m. 290.* Addere possum, etiam septimum modum, & est ratione Beneficij, sed iste comprehenditur sub quarto modo supra relato, scilicet ratione rei sitæ.

Omnes hi modi, si rectè ponderentur, reijci possunt ad secundum modum subiectionis videlicet ratione delicti, quia talis modus subiectionis in criminibus puniendis potior est cæteris alijs modis subiectionis, vt ait *Farinaeccius par. 1. praxis q. 7. in princ.* Censura nõ fertur, nisi pro crimine aliquo, culpa, quod vt latius, & clarius, pateat, nõ materia ista est valde ardua, & difficilis, ob

varios modos loquendi doctorum, vt inquit *Parisius cons. 199. vol. 4. & refert Altrius lib. 3. de censuris disp. 9. cap. 5. vers. redditur igitur.* Quæro inprimis:

An quiritur censuris latis à suo Diœcesano ratione delicti commissi extra illius Territorium.

Quia tribus modis possunt ferri censuræ ab homine, nempe per statutum, per sententiam generalem, & tandem per sententiam particularem, sit.

Prima conclusio: subditus vt supra delinquens extra territorium sui Diœcesani non incurrit censuram latam per statutum ab eodem suo Episcopo, cõtrà committentem, vel omittentem aliquid. Exemplum, hic Arimini est lata in synodo suspensio contra clericos ludentes aleis, vel taxillis, si clericus, qui iam est subditus non solum ratione originis, sed etiam domicilij Episcopo Ariminensi ludat Casenæ, vel alia in Diœcesi, vbi non sit eodem modo facta tatis ludi prohibitio, non erit suspensus: ita *Couarr. in cap. alma mater §. 10 nu. 3.* *Paludan. in 4. dist. 18. q. 2. circa secundum prosequitur Sotus ibid. dist. 22. q. 2. art. 1.* *Suarez tom. 6. disp. 5. sect. 4. num. 4.* *Reginaldus lib. 9. praxis num. 147.* testantur de communi *Auita p. 2. c. 3. disp. 2. dub. 2. conclus. 1.* *ConinK disp. 14. dub. 7.* *Filliuccius tract. 11. num. 148.* conuenire in hoc omnes DD. testatur *Hurtado de censuris in communi num. 32.* supponit pro certo *Layman lib. 1. tract. 5. par. 1. cap. 4. nu. 6.* vbi agit de differentia illa inter statutũ, & sententiam generalem, quòd scilicet illud respiciat territorium, illique cohereat, ista vero personas subiectas. Probatur hæc conclusio in *cap. vt animarum 2. de constitut. in 6.* vbi habetur, per statutum Episcopi, quo excommunicantur omnes, qui furtum fecerint, non ligari subditos ipsius, committentes furtum in alia Diœcesi, subiicit quoque ibidem S. P. rationem, desumptam ex regula illa, à iure cõsulto edocta in *l. finali ff. de iurisdictione omnium iudicũ*, quòd scilicet dicenti ius, extra territorium impunè nõ paretur. Qui authores ampliãt conclusionem, primo etiam si suus Episcopus intenderat per suum statutum ligare subditum delinquentem extra territorium; Cõtra *Barbolum cum alijs*, qui illum sequuntur, & docet expressè *Nauarr. cap. 27. num. 273.* Ratio est conuincens, quia in dicto *cap. 2.* non dicitur, tale statutum non ligare ex defectu voluntatis, sed ex defectu potestatis, & iurisdictionis, hoc enim significat ratio, quam ibi assignat Summus Pontifex (quia ius dicenti extra territorium impunè non paretur.) Accedit *Squillantes c. 2. de priuilegijs clericorum num. 63.* Ampliatur secundo conclusio etiam si expresserit hoc in statuto Episcopus, scilicet

309 ceter, ſe intendere, quod comprehendantur, delictum prohibutum committentes, extra diaceſim; Ita *Nulla loco ſupracitato verſ. 2. notatur*, & ſi identificet iſtam amoliationem cū præcedenti, *Alterius lib. 3. diſp. 3. cap. 1. verſ. tertia propoſitio*, quidquid *Cæſtrus Palauſ* contrarium nitatur probare *traçt. 3. diſp. 1. n. 18. & ſequentibus*, & refert *Diana par. 3. traçt. 6. reſolut. 78. Qui tamen Caſtrus Palauſ n. 20. fatetur*, noſtram extenſionem eſſe communẽ. Ampliat tertio idem *Auila loco ſupracitato*,
 310 etiã ſi dictum ſtatutum ratificaretur ab Epifcopo loci, ac ſi latum in proprio territorio, quod ſcil. tales clerici Ariminenſes incurraut dictam ſuſpenſionem, ſi ibi ipſe non ferat eandem cenſuram pro omnibus clericis in comuni.

Secunda conſuſio: talis ſubditus delinquens extra territorium, neque incurrit excommunicationem latam a ſuo Epifcopo
 311 per ſententiam generalem. Hęc ampliatio eſt contra *Sayrum lib. 1. cap. 7. nu. 18. Suarez diſp. 5. ſect. 3. nu. 15. Vgolinum tab. 1. c. 9. §. 3. n. 4.* quos ſequitur *Layman cum aliis apud Dianam loc. infract.* quibus ab eo allegatis addo *Alterium loco infract. verſ. quinta propoſitio; Bonacinam diſput. 1. q. 1. par. 11. num. 14.* Qui docent, ſubditum extra territorium ligari per ſententiam generalem ſui Epifcopi, tum ex text. in cap. a nobis el primo de ſententia excommunicationis, vbi dicitur, per ſententiam, quiſquis furtum fecerit, ſit excõmunicatus, ligari omnes ſubditos indiſtinctẽ, tum etiam ex differentia, quam communiter DD. afferunt inter ſententiam, & ſtatutum, quod ſcil. ſententia reſpiciat perſonam, vnde vbiſcumque ſit, ſemper eſt ſubdita, quando alibi non acquiſiuit domiciliũ, & ſic per mutationem domiciliũ non deſinat eſſe ſubdita; ſtatutum verõ reſpiciat territorium. Addit *Suarez* aliã rationem, quia putat, quod hic non ſit ſubditus legibus illius Epifcopi, vbi nunc reperitur, cùm ſupponatur vt ſupra, ibi non contraxiſſe domiciliũ, nec quaſi, quæ ratio non ſubſiſtit, vt infra. Noſtra autem conſuſio videtur probabilior, non ligari ſubditum extra territorium, etiam quando ſit lata cenſura.

312 per ſententiam generalem, quia Summus Pontifex in citato cap. 2. de conſtit. quando dixit, ſtatuto Epifcopi excommunicantis fures, non ligari eos; qui extra diaceſim furantur, non reddit eam rationem, quod ſtatutum, nõ reſpicit perſonas, ſed territorium, ſed aliam nempe, quia ius dicenti, extra territorium impunẽ, non pareretur, quod etiam habetur in *l. fin. ff. de iuriſd. omnium iudicum*, ergo, ex eo textu probatur, ſubditos extra territorium non ligari cenſura Epifcopi, tam ſi illa ſit lata per ſtatutum, quàm per ſententiam generalem. Conſequentia probatur, primo ex communi ſententia, quod cenſura per ſtatutum, & per

313 generalem ſententiam, pari paſſu ambulẽ. Secundo ex verbis illis poſitis in *d. c. 2. ius dicenti*, quæ non ſignificant tantum ferre ſtatutum, ſed vti iurisdictione, vt dixi *ſupra p. 1. huius traçt. in pr. ſat. nu. 10.* & ſic idem eſt dixiſſe Summum Pontif. extra territorium, ius
 314 dicenti impunẽ non eſt parendum, quàm iurisdictionem Epifcopi, extra territorium non ſe extendere, ſi ergõ non ſe extendit iurisdictione Epifcopi extra territorium, ſequitur quod extra territorium, ſui ſubditi non poſſint ligari, nec per ſtatutum, nec per ſententiã generalem Epifcopi, quia de eſt fundamentũ iurisdictionis, quam ponderationem poſt hæc lecta, & ſcripta, gauifus ſum, reperiſſe apud *Hurtadum infra citandum*. Qui ex illa inferit, quod Epifcopus habeat iurisdictionem in perſonas ratione territorii, quando in eo habent domiciliũ, vel quaſi domiciliũ. Confirmatur, quia *ly ius dicenti*, magis proprie intelligi debet de ſententiã, quàm de ſtatuto; ergo per illum textum potius deciditur, quod ſubditus extra territorium non ligetur cenſura lata per ſententiam, quàm per ſtatutum; Probo aſſumptum per textum apertum in cap. forus extra de verborum ſignificatione.

315 vbi habetis hæc verba, *Iudex dicitur quaſi ius dicens*, ſed ad iudicem magis proprie ſpectat ſententiam ferre, quàm ſtatutum, & legem, ergõ ſaltem ratio dicti textus in cap. 2. eſt vniuerſalis, tam quõ ad ſtatutum, quàm quõ ad ſententiam generalem. Hęc noſtra conſuſio poteſt tribui *Couarr. in cap. alma mater par. 1. q. 12. nu. 3.* & eam docent aperte *Silueſt. excomm. 2. n. 10. verſ. in 3. Henricu. lib. 13. cap. 26. ar. 1. Auila 2. par. cap. 3. diſp. 2. dub. 2.* qui teſtatur de communi, *Salas de legibus diſp. 14. ſect. 7. num. 9. Conſinck diſp. 13. num. 55. Hurtado de cenſuris in communi num. 74.* Idem docere videtur *Megalius par. 3. lib. 1. cap. 3. num. 73. & ſequentibus*, vbi generaliter probat, ſubditum vt ſupra declarauimus, extra territorium non ligari cenſuris latis ab Epifcopo, non diſtinguendo de ſtatuto, & ſententia. Ita etiam ſentit *Reginaldus loco ſupracitato n. 146 ad finem* dicit hanc opinionem probabilem, *Diana par. 3. traçt. 6. reſol. 24.* qui pro hac opinione refert *Sayrum* ſibi contrarium *lib. 1. c. 6. num. 3.* & confirmat *par. 5. traçt. 9. reſolut. 37.* vbi pro hac opinione refert etiam *Propoſitũ in 3. par. q. 1. de cenſuris in communi dub. 5. n. 31* Ad text. in cap. a nobis, remanet iam reſponſũ per ſupradicta, quãdo enim dicit ſententiam non ligare, niſi ſubditos, cùm aliud non exprimat, debet intelligi de ſubditis ratione territorii, & idẽo puto, idem probare hunc textum, quod probat textus in *d. cap. 2.* vt bene
 316 *ContuK diſp. 13. num. 55. De monitorijs ad reuelandum* (quæ non ſunt ſtatuta, ſed ſententiæ
 317 generales, vt per *Praxim Archiepiſcopalem Neapolitanam cap. 1. not. 12.* quod non ligent

gent subditum delinquentem extra territorium. *Lazarus de monstorijs sect. 4. q. 17. n. 67.* clarius *Praxis Archiepiscopalis ibidem cap. 2. nu. 7. & 11.*

Tertia conclusio : non potest Diæcesanus contra suum subditum ob delictum commissum extra territorium sententiam particularem censuræ ferre: eadem ratione, quia dictus textus *in cap. secundo de conscri.* determinat, censuram latam à suo Episcopo, non incurrere, subditum extra territorium delinquentem, Nam pro iudicante, debet intelligi, ut supra dixi, iudex cuius proprium est terre censuram tam per sententiam generalem, quam particularem, ita DD. supracit. in specie *Aquila*, qui exemplificat in Episcopo excommunicante aliquem, qui in alieno territorio, talem furtum tecit, nisi restituat, sententur, loquendo de præcepto speciali, & generali, *Diana t. 5. tract. 9. resol. 32. in principio*, istèa visus ubi clarius loquitur de sententia particulari, quã loquutus fuit *3. p. tr. 5. ref. 74.* loquitur de sententia simpliciter. Ex qua applicatione infert *ConinK loco suprac.* contra *arez. & sequaces*, inter quos *Alterius lib. 3. tit. 9. cap. 6. vers. alia tamen est ratio.* Non potest Episcopus præcipere clerico perennaturo sub pæna suspensionis, ne in alio Ecclesiæ, quam petit, v. g. ludat, arma gestet, vel quod ibi sacrum faciat quotidie; ita quod in Ecclesiâ, ad quam se transfert, ludendo, & c. incurrat dictam censuram, sequitur *Diana loco supracitato, nempè tertia par. tract. 5. resol. vers. dico igitur; quidquid t. 5. tract. 9. ref. 32. res. notandum*, contrarium videatur docere, inquit, quod sententia siue generalis siue particularis lata pro futuris culpis, ut supra, debet propter bonum ipsius subditi, licet etiam extra territorium, & dat exemplum Episcopo, qui præcipiat sub censura alicui particulari subdito, aut omnibus generaliter, abstinere v. g. sexta feria, vel abstinere ab exercitio alicuius operis, quia etiã exempla, quæ affert ipsemet citata *resol. 74.* respiciunt non ipsius subditi, nempè ne ludat, ne arripere prohibita asportet, ne sacrum quotidie faciat, &c.

Sequitur secundo, quod neque hoc casu non potest præventio, quia ista præsupponit citationem præcedentem, quam non potest Prælati regulariter facere in alieno territorio, & de facto fiat, non tenetur reus illi parere, citationis sit actus iurisdictionis, quã non potest Episcopus exercere in territorio alterius Episcopi, non alia ratione, quã ex eo, quod ius non potest extendi extra territorium, impune potest quis parere, ut supra dictum est, videte *Mega-* *3. par. lib. 1. cap. 3. nu. 53.* qui loquitur in terminis fortioribus, de quibus nos inf. n. **Et de citatione ob delictum commissum in territorio proprio, & prosequitur latè no-**

uisime *Diana t. 5. tr. 9. ref. 34.* Qui *Megal. benè* respondet doctrinæ aduersariorum, quod scilicet, & si territoria Episcoporum inter se sint distincta, ideoque nuncupentur Diæceses, tamen omnia subsunt vni superiori, nempe Summo Pontifici quo casu vnus iudex potest citare in territorio alterius, clarius *Aquila citata par. 2. c. 3. disp. 2. dmb 2. vers. 4. conclusio*, ubi habet hæc verba (Subditus, qui deliquit in alieno territorio, & existit ibi, quamuis conueniatur coram Prælato sui domicilij, non potest citari, si diæceses distinctæ sint) & nota, non facere mentionem doctissimum *Auilam* de consensu adhibendo, ab isto alio Episcopo loci delicti, sicut loquitur *Megal.* loco suprac. & prosequuntur alij loquentes in casu citationis ab Episcopo loci delicti commissi erga subditum, qui nunc reperitur extra territorium, quia eo casu cum tractetur de præventionem, non est credibile, Episcopum loci delicti posse consentire dictæ citationi, vel posse recipere commissionem illum citandi, ut infra suo loco, qui *Auil. conclus. 5. seq.* probat contra *Geminianum*, quod & si quis ratione contractus in vno loco, possit citari in alio loco, tamen non possit excommunicari ex eadem causa contractus, nam excommunicatio secum trahit executionem, & sicut iudex non potest facere executionem actualem extra suum territorium, ita neque potest excommunicare.

Ex quo patet quomodo sit verum id, quod asserit *Reginaldus lib. 9. praxis nu. 158. ad fin.* quod scilicet, ubi agitur de sententia speciali pro culpa præterita contra aliquem, nominatim lata, possit Episcopus subditum apud se accusatum de dicta culpa, quam extra territorium commisit, compellere ad comparandum coram se, sique nolit obedire, poterit, inquit ipse, etiam extra territorium existentem excommunicare ratione inobediendi, quæ censetur committi in territorio, quam doctrinam excipit à *Siluestro verbo excommunicatio 2. nu. 10.* qui præsupponit præcedere citationem, quam ipse putat posse fieri in territorio alieno, ut infra, ubi reijcimus.

Quando committens crimen aliquod in loco exempto, dicatur illud committere extra territorium Diæcesani.

IN hac re est certum, dici delinquere extra territorium sui Diæcesani eum, qui reperitur in loco exempto, tam ratione personarum, quàm loci, id est quod in eo loco superior habeat iurisdictionem, quoad omnes ibi delinquentes, quia tunc licet sit talis locus exemptus in Diæcesi, non est tamen de Diæcesi, ut benè *Ricc. p. 4. decis. Curia Archiepiscopalis decis. 27. num. 1. & habetis optimam decisionem Rota Romana apud Tambur. de iure Ab.*

Abbatum tom. 1. disp. 15. q. 9. iste locus, est Mutinæ Abbatia Nonantulæ, Panormi S. Cataldi, Luccæ, S. Iuliani, de qua habetis *de off. apud Manticanæ d. c. 361. & seq.* & in Archiepiscopatu Taurinensi, Abbatia S. Michaelis de Clusa, circa quam habes plura, apud *Belleu. p. 1. disquis. cleric. sit. iurisdictionis Abbatis, etc. fol. mibi 451. in ultima impressione, & sim.* Difficultas igitur restringitur ad loca exempta tantum ratione personarum, & sic ad Monasteria quælibet Regularium masculorum, vel mulierum; An iuxta casum propositum, ludentes v.g. clerici in dicto loco, incurrant suspensionem. Communis .n. opinio negat, hæc Monasteria etiam Monachorum, quibus præfunt Abbates, posse dici esse extra territorium; & per consequens docet, quod ibi ludentes, blasphemantes hereticaliter, non ieiunantes, aut alio quouis modo transgredientes præceptum Episcopi sub pœna censuræ latæ, incurrat dictam censuram, ita *Ancharanus in cap. postu lasti num. 44. & 45. de foro competenti, qui fuit auctor huius distinctionis D. Antoninus 3. par. summa tit. 24. cap. 25. §. 1. Suarez disp. 5. sect. 4. num. 5. Azor. par. 1. lib. 6. cap. 25. quæsto 4. Salas de legibus disp. 14. num. 84. Conink de censuris disput. 12. nu. 63. Alterius lib. 3. disp. 9. cap. 5. vers. hoc autem est intelligendum; Hur. de censuris in cõi n. 33. Pelluc. tr. 11. nu. 149. Cast. Palau par. 3. tr. 3. disput. 1. pun. 24. §. 5. ad fin.* qui etiam testatur de communi, Ratio est, quia dictus locus est exemptus tantum ratione personarum, nempe Monachorum, vel Regularium ibi commorantium, non autem ratione loci. Quod patet ex eo, nam Abbas, vel Prior non potest punire, nisi Monachos, aut Regulares delinquentes in Monasterio, non autem clericos, vel alios seculares, Vnde si neque possent tales puniri ab Episcopis, ista talia delicta remanerent impunita, contra omnia iura, ita *Conink supra.*

Non desunt tamen DD. qui contrarium doceant, nempe, quod siue locus sit exemptus ratione personarum, siue loci, & sic nõ habes territorium respectu cuius dicit ius quod ad oēs ibi delinquentes prout sũt Monasteria regularium masculorum, vel fæminarum, quæ sũt exempta à iurisdictione Episcopi, sèper in eo loco contraueniens statuto Episcopi, siue cum censura, siue absque censura, non peccet, neque illam censuram incurrat, cui opinioni libenter, vt benigniori adhæreo, quia non tantum personarum regularium sunt exemptæ à iurisdictione Episcoporum, sed etiam monasteria eorum, sunt exempta ab ea, in hoc sensu, quod ab Episcopo non potest in eis contentiosa iurisdictionis exerceri, erga suos subditos, vt præsupponit *Barbosa de off. & potest. Episcopi alleg. 30. nu. 7.* & clarius applicat *Tamburinus de iure Abbatum tom. 1. disput. 25. quæst. 14.* non alia ratione, quam quod locus exemptus, & lo-

cus extra diæcesim iudicantur à pari quodam iurisdictionem ibi exercendam, seu ad ibi sedendum pro tribunali ab Episcopo, vt habet *Dominicus à sancto Geminiano in cap. cum Episcopus de off. Ordinarij in 6. & colligitur ex eodem cap. cum Episcopus, & ex clementina Archiep. de priuilegijs, vbi quod non potest Episcopus excommunicare suum subditum delinquentem contra suum statutum extra suam Diæcesim, ergo neque suus subditus in loco exempto (quale est omne Monasterium Regularium, vt supra) faciendo contra statutum Episcopi potest incurrere excommunicationem in eo statuto latam, quod etiam Episcopus, & si possit in Ecclesijs, & monasterijs Regularium, vti Pontificalibus, quando ibi celebrat, non possit tamen ibi exercere Pontificalia, nempe conferre ordines, consecrare calices; &c. imò neque ordinare processionem absq; licentia Superioris, quia ibi nõ habet iurisdictionem. Habetur per eundem *Tamburinum ibidem q. 15.* Per quam rationem remanet responsum fundamento contrario. Ad confirmationem *Conink.* Respondetur, quod cum hic non agatur de punitione delicti, sed tantum de incurso censuræ, maxime impositæ pro re indifferenti, & ex se non intrinsecè mala, non sequitur id quod ipse infert, nempe delicta remanere impunita. An autem Episcopus pro dicto ludo in dicto monasterio, possit alijs pænis clericum punire, pendet à resolutione alterius dubij, vtrum scilicet Episcopus, possit etiam excommunicare subditum, qui deliquit extra territorium, cum reuertitur in propriam Diæcesim, de qua nos infra. Hanc nostram opinionem post *Siluestrum, docet Auila par. 2. cap. 3. disput. 2. dub. 7.* qui indistinctè loquitur de delinquente in loco exempto intra territorium Episcopi, clarius post *Vgolinum Bonacina disp. 1. q. 1. p. 11. num. 8. Megalijus par. 3. lib. 1. cap. 3. num. 36. post aliquos canonistas, quos allegat, et si affirmet, posse Episcopum punire suum subditum delinquentem in loco exempto, licet tunc cum delinquat, non incurrat pœnam statuti vniuersalis: cum hac opinione videtur residere *Squillantes de priuilegijs clericorum c. 2. nu. 68.* iuxta regulam, quod Doctor recitans plures opiniones, videtur residere in vltima, & *Reginaldus etiam lib. 6. sub num. 54.* vbi etiã loquitur simpliciter de loco exempto, nulla facta distinctione, de qua supra, sicut etiam loquitur *Sayrus lib. 1. cap. 7. num. 9.* & tandem *Diana par. 3. tract. 5. resol. 14. vers. dico igitur ad finem, & nouissimè post Grassium, & Capuccinum, Marcellus Vulpe in sua praxi Episcop. cap. 1. nu. 33.* quo allegato cum quodam *Theophilo Rainaldo* id confirmat *Diana to. 5. tract. 9. resol. 36. ad finem,* vbi ex *Proposito* dicit hanc opinionem esse probabilem, & iterum tertio *ibid. resol. 66.* vbi hanc sententiam dicit,**

nos posse tutò sequi in praxi.

Dixi, contentiosam iurisdictionem, quia non prohibetur Episcopus in loco exempto quomodolibet exercere iurisdictionem voluntariam, id est causas, quæ non requirunt causæ cognitionem, vel strepitum fori, ex quo *Paulodanus in 4. dist. 19. art. 3. q. 2.* habet, quòd Episcopus, seu curatus, si inueniat suum subditum extra suam diocesim volentem sibi confiteri, potest audire eius confessionem, absoluerè, & pœnitentiam iniungere, vt alibi dictum est à nobis, quibus illic allegatis in terminis Episcopi, Adde *Alzedum par. 1. sua praxis Episcopalis cap. 13. à num. 94.* aliàs si vult contentiosam exercere iurisdictionem in loco exempto, vel extra diocesim, non potest, &c. veluti excommunicare, quod qualiter procedat *infra nu. 401.* Idem dicas de absolutione ab ea, quia extra territorium Episcopus potest suum subditum absoluerè extrajudicialiter, non tamen iudicialiter absque licentia Superioris, *Auila loco supracitato.*

an possit Diœcesanus punire, & quomodo suum subditum reuertentem in eius diocesim, pro delicto commissò extra territorium, vel in loco exempto.

Respondeo distinguendo, vel loquimur de delicto, quod sit contra legem naturalem, vel diuinam, vt est furtum, homicidium, &c. vel tantum contra prohibitionem factam à iure positivo, seu suo Prælatò, vt supra de ludo, &c. primo casu, quando reuertitur si ibi conueniatur, Episcopus potest illum de nouo, excommunicare, nisi satisfecerit, secus verò secundo casu, ita *Abbas in cap. 1. de raptoribus à num. 7. Siluester; Sotus, & Henriquez, quos sequitur Auila par. 2. cap. 3. disp. 2. dub. 2. consens. 6. Suarez lib. 3. de legibus cap. 32 num. 5. Salas de legib. disp. 14. sect. 5. num. 74. Alerius lib. 3. disp. 9. cap. 5. vers. verum Sayrus lib. 1. cap. 6. num. 42. ubi num. 44.* ponit casum, in quo ligatur subditus delinquens extra territorium statuto sui Episcopi, nempe si statutum, vel sententia catarèt hoc modo, *Quicumque furtum fecerit, ubicumque illud fecerit, nisi infra mensem à die commissi criminis compareat coram nobis sit excommunicatus,* quia talis, & sinò ligetur rōne, furri, ligatur tñ non cōparendo. & èt dixit *Silue. excom. 2. n. 8. licet Castus Palæus aliter distinguat cit. §. 5. nu. 18.* Rō est, nam quando delictum est contra ius naturale requirès satisfactionem licet illud fuit commissum extra territorium, tamen delinquens, & res circa quam deliquit, nunc reperitur intra territorium, quod sufficit, vt possit quis conueniri in hoc territorio, & puniri, sic nostra responsio non solum procedit, vbi tale delictum sit prohibitum à Diœcesano per statutum, vel sententiam (vt exempli-

ficat *Sayrus cit. n. 42.* qui etiam præsupponit, 335 Diæcesanum per dictum statutum, vel sententiam, possit excommunicare subditos ubicumque furtum committentes, quod etiam admittit *Castus Palæus cit. §. 5. num. 21.* Sed etiam vbi non reperitur expressè prohibitum, vt bene *Auila loco supracitato*, loquens generaliter. Et est text. in l. 1. *C. vbi de criminibus agi oporteat*, vbi habetur, quòd tribus in locis 336 possit delinquens puniri, primo in loco delicti, secundo in loco vbi is fuit contestatus; tertio in loco domicilij, latè *Boertus dec. 270. ubi nu. 4.* concludit, vt supra innui, quòd hoc casu, non potest procedere iudex originis, aut domicilij ex officio, seu per viam inquisitionis, sed tantum per viam accusationis, videte eum, qui *dec. 218.* docet, quando etiam pro delicto alibi commissò, potest quis puniri in loco, in quo non habet domicilium, sed tantum ibi est per transitum, nempe quando secum habet rem furatam. Secundo autem casu quando reuertitur, non potest talis à suo Episcopo puniri, quia tale factum licet in hoc loco sit delictum, tamen in eo loco vbi illud peregit, non erat delictum. Addit *Reginald. loco sup. cit. lib. 9. num. 148.* prosequitur *Layman lib. 1. tr. 5. c. 4. sub nu. 7.* quòd Episcopus 338 subditum apud se accusatum de crimine, quod extra territorium commisit, potest cōpellere ad comparèdum coram se; sique nolit obedire, possit ipsum etiam existentem extra territorium excommunicare, saltem ratione inobedientiæ, quæ censetur committi in territorio, vbi obedire tenetur, quod non habet fundamentum, vt patet ex supradictis, n. 320. & notat *Auila par. 2. cap. 3. disp. 2. dub. 2. vers. 3. cons. ad fin.* qui ait, quòd Episcopus non potest cōpellere subditum, vt compareat pro delicto commissò extra territorium, nisi quando ille aliàs tenebatur comparere ratione officij, vel vtilitatis, aut necessitatis Diæcesis, & ego adderem, etiam quando hoc modo fuisset cōceptum statutum, vt supra dixi ex supra, nisi alii cōtradicerèt, vt per *Lay. loco citato nu. 6.* Ex quibus patet quomodo intelligendus *Basilus Pontius relatus à Diana par. 3. tract. 5. resol. 74. ad finem*, putans, pro delicto extra territorium commissò, posse Episcopum punire suum subditum, si ad suam Diæcesim redeat. Quid autem de Monitorijs 339 ad reuelandum, an sub excommunicatione reuelare teneatur is, qui erat abiens, quando illa fuit lata, & postea dū reuertitur, id sciatis *Lazarus sect. 2. de monitorijs q. 6. V ulpe in sua praxi fori Ecclesiastici cap. 2. num. 13.* concludunt, ad hoc non teneri si reuertatur transacto termino, nisi se absentasset post monitionem. Vndè vidètur è contrà velle, quòd si reuertatur intra terminum, teneatur talis 340 reuelare, vt expressè probat *Hurtado de censuris in communi num. 39.* Sed contrarium do-